
П Р О Т О К О Л   № 043/04/14.3- 1065/2022

об административном правонарушении

«20» декабря 2022 г.                                       
                                                                

г. Киров

 

Протокол составлен <...> – начальником отдела финансовых рынков и рекламы
Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области в
отношении должностного лица – <…>, супервайзера МК АО «Тандер» за
нарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП
РФ).

Дата и место рождения: <…> г.р., гор. <…>.

Адрес регистрации: г. Киров, ул. <…> дом <…>, кв. <…>.

Место работы: супервайзер МК АО «Тандер».

Документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ: серия <…> № <…>,
выдан <…>, дата выдачи: <…>, код подразделения <…>.

Место совершения правонарушения: территория распространения звуковой
рекламы с использованием звукотехнического оборудования на внешней стене
здания, расположенного по адресу: г. Киров, ул. <…>, д. <…>.

Время совершения административного правонарушения: дата распространения
рекламы с использованием звукотехнического оборудования на внешней стене
здания - 02.03.2022.

Событие административного правонарушения и его квалификация:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
поступило обращение физического лица от 10.02.2022 г. (вх. № 773 от 10.02.2022 г.) по
 вопросу размещения звуковой рекламы с использованием звукотехнического
оборудования на внешней стене здания по адресу: г. Киров, ул.<…>, нарушающей
по мнению заявителя, часть 3.2 статьи 19 Федерального закона от 12.03.2006г. № 38-
ФЗ «О  рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»).

Решением Комиссии Кировского УФАС России по делу № 043/05/19-293/2022
(резолютивная часть решения оглашена 28 июня 2022 года; в полном объеме
решение изготовлено 07 июля 2022 года) признана ненадлежащей реклама
следующего содержания: «Шампунь и бальзам для волос «PANTENE Hair Biology» со
скидкой до  34%, подробности акции уточняйте у продавцов консультантов и на сайте
magnitcosmetik.r u » , распространявшаяся с использование звукотехнического
оборудования, размещенного на внешней стене здания, расположенного по
адресу: г. Киров, ул. <…>, д.<…>, поскольку она противоречит требованиям части
3.2 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Решением установлено, что рекламораспространителем вышеуказанной рекламы



является акционерное общество «Тандер» (далее – АО «Тандер»), которое
распространило рекламу с использованием звукотехнического оборудования,
размещенного на внешней стене здания, расположенного по адресу: г. Киров, ул.
<…>, д. <…>, в нарушение требований ч. 3.2 ст. 19 Федерального закона от
13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП
РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ нарушение рекламораспространителем
законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных
лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч
до пятисот тысяч рублей.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ <…> несет административную
ответственность, как должностное лицо – супервайзер МК АО «Тандер» в связи с
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно информации, представленной АО «Тандер» в письме от 29.08.2022 исх.
№ 3586-08/2 (вх. № 417ДСП от 30.08.2022), должностным лицом, осуществляющим
организационно-распорядительные функции АО «Тандер» и ответственным за
контроль  при проведении в магазине маркетинговых акций, с использованием
звуковоспроизводящего оборудования, нацеленных на привлечение покупателей в
магазин, является <…>, супервайзер МК АО «Тандер», что подтверждается копией
должностной инструкции супервайзера МК управления операциями МК, копией
приказа о переводе работника на другую работу от 01.11.2019 № GPKA202/45п.

<…>, как супервайзер МК управления операциями МК АО «Тандер» должен был
предотвратить нарушение рекламного законодательства, однако, его допустил, в
связи с чем нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе
произошло по вине <…>.

Следовательно, субъектом административного правонарушения является
должностное лицо – <…>, супервайзер управления операциями МК АО «Тандер».

Уведомлением о составлении протокола (от 11.11.2022 исх. № 4333/04) супервайзер
МК АО «Тандер» <…> уведомлялся о дате, времени и месте составления протокола
об административном правонарушении – «20» декабря 2022 г. в 14 часов 00 минут.

О дате, месте и времени составления протокола <…> уведомлен надлежащим
образом (согласно информации, содержащейся в уведомлении о вручении
отправления с почтовым идентификатором <…>, уведомление о составлении
протокола вручено адресату по адресу регистрации 05.12.2022).

На составление протокола должностное лицо – <…>, супервайзер МК АО «Тандер»
не явился, ходатайств не заявил.



Письмом от 06.12.2022 б/н (вх. № 7384 от 13.12.2022) <…>. представил письменные
пояснения по делу.

Протокол составлен в отсутствии <…>.

Назначить рассмотрение протокола № 043/04/14.3-1065/2022 на 27 января 2023 года
в 13 часов 45 минут по адресу: г. Киров, ул. <…>, каб. <…>.

 


